
秋 田 県 の 人 口 と 世 帯（月 報）

2025(令和7)年 1日 現在
（2025年3月24日 公表）

１　概況
【人口】2020（令和2）年国勢調査確定値を基準として算出した推計値

現在の総人口

①前月に比べ 減少
まで１か月間の人口増減 】

②前年同月に比べ 減少
まで１年間の人口増減 】

【世帯数】2020（令和2）年国勢調査確定値を基準として算出した推計値

現在の世帯数

前月に比べ 世帯減少
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【要約表】市町村別の人口と世帯数

★利用上の注意

2025 年 3 月 1 日

3月

889,294人 ( 男  420,661人 , 女  468,633人 )

1,361人 ( 0.15 ％ )

【 2025年2月1日 から 2025年2月28日

721

【 2024年3月1日 2025年2月28日

自　然　増　減（人） 社　会　増　減（人）

出　　生 死　　亡 自然増減数
県内への
転　　  入

県外への
転 　　 出

社会増減数

( 1.89 ％ )

から

▲ 1,361 227 1,406

▲ 2,907

382,485世帯

346

▲ 17,147 3,239 17,479 ▲ 14,240 11,658

2025 年 3 月 1 日

７　2025年2月の市町村の人口増減

人口増減数
（人）

人口増減数
（人）

14,565

自　然　増　減（人） 社　会　増　減（人）

出　　生 死　　亡 自然増減数
県内への
転　　  入

県外への
転 　　 出

社会増減数

903 ▲ 182

17,147人

▲ 1,179

【作成・発行】
秋田県企画振興部 調査統計課 生活統計チーム

〒010-8570 秋田市山王四丁目１－１

TEL：018-860-1258 FAX：018-860-1252

○この月報は、２０２０年国勢調査の確定人口及び世帯数を基準値とし、その後の外国人住民を含む毎月の

自然動態（出生・死亡）、社会動態（転入・転出）や世帯の新設・消滅等による増減数を求め、これらを加減

し毎月1日現在における人口及び世帯数の推計値を算出している。

○この月報の出生、死亡、転入、転出や世帯の増減数の各数値は、住民基本台帳法に基づく県内市町村へ

の届出または職権により、住民票に記載・消除されたものの合計（1か月間または1年間）である。
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２　総人口と世帯の推移

【図１】総人口と人口増減率（対前年同月比）の推移

【表1】総人口と世帯数の年別推移（各年10月1日現在）

人口増減 自然増減 社会増減 世帯の

総人口 （前年比） （前年比） （前年比） 世帯数 増減数

（人） 増減数 増減率 増減数 増減率 増減数 増減率 （世帯）（前年比）

（人） （％） （人） （％） （人） （％） （世帯）

※ 2015年 1,023,119 -13,710 -1.32 -8,921 -0.86 -4,789 -0.46 388,560 141

2016年 1,009,659 -13,460 -1.32 -9,360 -0.91 -4,100 -0.40 389,101 541

2017年 995,374 -14,285 -1.41 -10,032 -0.99 -4,253 -0.42 389,239 138

2018年 980,684 -14,690 -1.48 -10,280 -1.03 -4,410 -0.44 389,302 63

2019年 965,927 -14,757 -1.50 -10,840 -1.11 -3,917 -0.40 389,380 78

※ 2020年 959,502 -13,922 -1.44 -11,012 -1.14 -2,910 -0.30 385,187 571

2021年 944,874 -14,628 -1.52 -11,636 -1.21 -2,992 -0.31 385,720 533

2022年 929,915 -14,959 -1.58 -12,402 -1.31 -2,557 -0.27 386,239 519

2023年 913,514 -16,401 -1.76 -13,909 -1.50 -2,492 -0.27 385,499 -740

2024年 896,225 -17,289 -1.89 -14,250 -1.56 -3,039 -0.33 384,266 -1,233

《留意事項》

【表2】総人口と世帯数の月別推移
人口増減 自然増減 社会増減 世帯の

総人口 前月比 前年同月比 （前月比） （前月比） 世帯数 増減数

（人） 増減数 増減率 増減数 増減率 増減数 増減率 増減数 増減率 （世帯） （前月比）

（人） （％） （人） （％） （人） （％） （人） （％） （世帯）

2024. 3.1 906,441 -1,406 -0.15 -16,361 -1.77 -1,241 -0.14 -165 -0.02 384,244 -234

 4.1 902,060 -4,381 -0.48 -16,751 -1.82 -1,272 -0.14 -3,109 -0.34 383,592 -652

 5.1 901,447 -613 -0.07 -17,060 -1.86 -1,275 -0.14 662 0.07 384,829 1,237

 6.1 900,298 -1,149 -0.13 -17,227 -1.88 -1,152 -0.13 3 0.00 384,760 -69

 7.1 899,314 -984 -0.11 -17,195 -1.88 -972 -0.11 -12 0.00 384,732 -28

 8.1 898,197 -1,117 -0.12 -17,494 -1.91 -960 -0.11 -157 -0.02 384,511 -221

 9.1 897,286 -911 -0.10 -17,402 -1.90 -1,046 -0.12 135 0.02 384,476 -35

 10.1 896,225 -1,061 -0.12 -17,289 -1.89 -1,053 -0.12 -8 0.00 384,266 -210

 11.1 895,086 -1,139 -0.13 -17,310 -1.90 -1,170 -0.13 31 0.00 384,056 -210

 12.1 893,908 -1,178 -0.13 -17,080 -1.87 -1,233 -0.14 55 0.01 383,821 -235

2025. 1.1 892,390 -1,518 -0.17 -17,111 -1.88 -1,303 -0.15 -215 -0.02 383,377 -444

2.1 890,655 -1,735 -0.19 -17,192 -1.89 -1,625 -0.18 -110 -0.01 382,831 -546

3.1 889,294 -1,361 -0.15 -17,147 -1.89 -1,179 -0.13 -182 -0.02 382,485 -346

年月日

年次

-2.00

-1.90
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-1.60
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2024年
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1月 3月

人
口
増
減
率
（
前
年
同
月
比
）

総

人

口

総人口 人口増減率（前年同月比）
（千人） （％）

0

１）総人口及び世帯数について、※の年は国勢調査確定値、その他は国勢調査確定値を基準として県が算出した推計値である。
２）増減数は、住民基本台帳法に基づき住民票に記載・消除された者及び世帯を加減し算出しているため、※の年の増減数に

前年の推計値を加えても、※の年の総人口及び世帯数とは一致しない。
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３　自然増減と社会増減の推移

【図２】直近1年間の自然増減・社会増減・人口増減の月別推移

【表3】各年別の人口の動向（各数値は前年10月から当年9月までの1年間の合計） （単位：人）

自然増減 社会増減

年次 自然増減数_a 社会増減数_b

 ＝出生-死亡  ＝転入-転出

2015年 5,988 14,909 -8,921 12,959 17,748 -4,789 -13,710

2016年 5,739 15,099 -9,360 13,323 17,423 -4,100 -13,460

2017年 5,461 15,493 -10,032 12,498 16,751 -4,253 -14,285

2018年 5,116 15,396 -10,280 12,122 16,532 -4,410 -14,690

2019年 4,863 15,703 -10,840 12,618 16,535 -3,917 -14,757

2020年 4,508 15,520 -11,012 11,899 14,809 -2,910 -13,922

2021年 4,383 16,019 -11,636 11,447 14,439 -2,992 -14,628

2022年 4,105 16,507 -12,402 12,098 14,655 -2,557 -14,959

2023年 3,760 17,669 -13,909 12,294 14,786 -2,492 -16,401

2024年 3,366 17,616 -14,250 11,745 14,784 -3,039 -17,289

【表4】各月別の人口の動向（「直近1年間の累計」欄を除く各数値は当月1か月間の合計）（単位：人）
自然増減 社会増減

年次 自然増減数_a 社会増減数_b

 ＝出生-死亡  ＝転入-転出

2024年 2月 249 1,490 -1,241 706 871 -165 -1,406

　     3月 271 1,543 -1,272 1,923 5,032 -3,109 -4,381

　     4月 302 1,577 -1,275 2,325 1,663 662 -613

　     5月 292 1,444 -1,152 842 839 3 -1,149

　     6月 211 1,183 -972 707 719 -12 -984

　     7月 323 1,283 -960 918 1,075 -157 -1,117

　     8月 286 1,332 -1,046 913 778 135 -911

　     9月 287 1,340 -1,053 771 779 -8 -1,061

　    10月 291 1,461 -1,170 748 717 31 -1,139

　    11月 244 1,477 -1,233 634 579 55 -1,178

　    12月 261 1,564 -1,303 584 799 -215 -1,518

2025年 1月 244 1,869 -1,625 572 682 -110 -1,735

　     2月 227 1,406 -1,179 721 903 -182 -1,361

直近1年間の累計 3,239 17,479 -14,240 11,658 14,565 -2,907 -17,147

人口増減数
＝a＋b出生 死亡 転入 転出

出生 死亡 転入 転出

人口増減数
＝a＋b

-5,000

-4,000
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-1,000
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1,000

2,000
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数
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（人）

- 3 -



４　市 町 村 別 の 人 口

区 分

総   数 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

県　計 889,294 420,661 468,633 -1,361 -652 -709 227 116 111 1,406 698 708 -1,179 -582 -597

市 部 計 810,383 383,275 427,108 -1,339 -677 -662 208 107 101 1,264 640 624 -1,056 -533 -523

郡 部 計 78,897 37,369 41,528 -146 -58 -88 19 9 10 142 58 84 -123 -49 -74

秋田市 294,671 139,231 155,440 -451 -237 -214 97 51 46 363 190 173 -266 -139 -127

能代市 45,502 21,033 24,469 -71 -23 -48 7 4 3 83 38 45 -76 -34 -42

横手市 78,211 36,998 41,213 -178 -87 -91 17 7 10 139 66 73 -122 -59 -63

大館市 63,751 30,099 33,652 -115 -76 -39 16 9 7 119 66 53 -103 -57 -46

男鹿市 22,031 10,390 11,641 -39 -12 -27 6 2 4 54 23 31 -48 -21 -27

湯沢市 37,910 18,191 19,719 -42 -8 -34 4 2 2 43 17 26 -39 -15 -24

鹿角市 26,122 12,366 13,756 -20 -15 -5 6 5 1 37 17 20 -31 -12 -19

由利本荘市 69,592 33,746 35,846 -141 -67 -74 14 6 8 136 65 71 -122 -59 -63

潟上市 30,575 14,402 16,173 -63 -35 -28 11 7 4 50 27 23 -39 -20 -19

大仙市 71,709 33,612 38,097 -98 -71 -27 15 7 8 102 61 41 -87 -54 -33

北秋田市 26,914 12,698 14,216 -45 -11 -34 4 2 2 57 27 30 -53 -25 -28

にかほ市 21,476 10,386 11,090 -20 -6 -14 7 4 3 35 20 15 -28 -16 -12

仙北市 21,919 10,123 11,796 -56 -29 -27 4 1 3 46 23 23 -42 -22 -20

鹿 角 郡 4,273 2,005 2,268 -8 -3 -5 1 1 0 11 8 3 -10 -7 -3

小坂町 4,273 2,005 2,268 -8 -3 -5 1 1 0 11 8 3 -10 -7 -3

北 秋 田 郡 1,729 841 888 -8 -2 -6 1 1 0 7 1 6 -6 0 -6

上小阿仁村 1,729 841 888 -8 -2 -6 1 1 0 7 1 6 -6 0 -6

山 本 郡 21,687 10,100 11,587 -53 -25 -28 4 1 3 47 22 25 -43 -21 -22

藤里町 2,523 1,201 1,322 -2 -2 0 1 0 1 2 1 1 -1 -1 0

三種町 13,425 6,204 7,221 -34 -16 -18 3 1 2 32 15 17 -29 -14 -15

八峰町 5,739 2,695 3,044 -17 -7 -10 0 0 0 13 6 7 -13 -6 -7

南 秋 田 郡 19,441 9,089 10,352 -39 -12 -27 5 2 3 32 9 23 -27 -7 -20

五城目町 7,468 3,509 3,959 -7 -1 -6 0 0 0 11 3 8 -11 -3 -8

八郎潟町 5,092 2,315 2,777 -10 -2 -8 1 1 0 10 3 7 -9 -2 -7

井川町 4,095 1,897 2,198 -6 -1 -5 2 1 1 6 2 4 -4 -1 -3

大潟村 2,786 1,368 1,418 -16 -8 -8 2 0 2 5 1 4 -3 -1 -2

仙 北 郡 16,902 7,930 8,972 -19 -8 -11 3 2 1 23 11 12 -20 -9 -11

美郷町 16,902 7,930 8,972 -19 -8 -11 3 2 1 23 11 12 -20 -9 -11

雄 勝 郡 14,865 7,404 7,461 -19 -8 -11 5 2 3 22 7 15 -17 -5 -12

羽後町 12,381 5,974 6,407 -15 -7 -8 4 2 2 18 6 12 -14 -4 -10

東成瀬村 2,484 1,430 1,054 -4 -1 -3 1 0 1 4 1 3 -3 -1 -2

※注意事項

2025年3月1日現在

人　　　　口 対前月増減数 出　　生 死　　亡
自然増減数

（出生－死亡）

（２）「県計」を算出するに当たっては、県内市町村間の転入及び転出を加味していないため、「市部計」と「郡部計」の合計は

「県計」と一致しません。

（１）「県計」人口及び各市町村別人口の算出方法は次のとおりです。

○ 「県計」人口＝前月１日現在の「県計」人口＋（出生－死亡）＋県外（転入－転出）

○各市町村別人口＝前月１日現在の各市町村別人口＋（出生－死亡）＋県外（転入－転出）＋県内（転入－転出）

（３）県内転入と県内転出の合計は、届出の時間的ずれや職権による記載・消除等のため一致しません。
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(単位：人）

転　　　　　　　入 転　　　　　　　出

計 計 区 分

計 男 女 計 男 女 計 男 女

721 409 312 ***** 721 903 479 424 ***** 903 -182 -70 -112 県　計

1,034 551 483 355 679 1,317 695 622 453 864 -283 -144 -139 市 部 計

85 52 33 43 42 108 61 47 69 39 -23 -9 -14 郡 部 計

394 201 193 133 261 579 299 280 125 454 -185 -98 -87 秋田市

60 39 21 28 32 55 28 27 18 37 5 11 -6 能代市

82 41 41 31 51 138 69 69 67 71 -56 -28 -28 横手市

88 40 48 22 66 100 59 41 42 58 -12 -19 7 大館市

37 22 15 13 24 28 13 15 19 9 9 9 0 男鹿市

35 22 13 10 25 38 15 23 14 24 -3 7 -10 湯沢市

38 15 23 8 30 27 18 9 8 19 11 -3 14 鹿角市

71 40 31 29 42 90 48 42 26 64 -19 -8 -11 由利本荘市

42 26 16 17 25 66 41 25 40 26 -24 -15 -9 潟上市

95 44 51 35 60 106 61 45 46 60 -11 -17 6 大仙市

33 23 10 12 21 25 9 16 14 11 8 14 -6 北秋田市

35 24 11 9 26 27 14 13 15 12 8 10 -2 にかほ市

24 14 10 8 16 38 21 17 19 19 -14 -7 -7 仙北市

10 9 1 1 9 8 5 3 3 5 2 4 -2 鹿 角 郡

10 9 1 1 9 8 5 3 3 5 2 4 -2 小坂町

0 0 0 0 0 2 2 0 2 0 -2 -2 0 北 秋 田 郡

0 0 0 0 0 2 2 0 2 0 -2 -2 0 上小阿仁村

16 9 7 10 6 26 13 13 22 4 -10 -4 -6 山 本 郡

0 0 0 0 0 1 1 0 1 0 -1 -1 0 藤里町

12 5 7 8 4 17 7 10 14 3 -5 -2 -3 三種町

4 4 0 2 2 8 5 3 7 1 -4 -1 -3 八峰町

29 18 11 14 15 41 23 18 28 13 -12 -5 -7 南 秋 田 郡

15 10 5 5 10 11 8 3 9 2 4 2 2 五城目町

9 4 5 6 3 10 4 6 8 2 -1 0 -1 八郎潟町

3 2 1 3 0 5 2 3 4 1 -2 0 -2 井川町

2 2 0 0 2 15 9 6 7 8 -13 -7 -6 大潟村

17 11 6 12 5 16 10 6 7 9 1 1 0 仙 北 郡

17 11 6 12 5 16 10 6 7 9 1 1 0 美郷町

13 5 8 6 7 15 8 7 7 8 -2 -3 1 雄 勝 郡

10 3 7 6 4 11 6 5 6 5 -1 -3 2 羽後町

3 2 1 0 3 4 2 2 1 3 -1 0 -1 東成瀬村

社会増減数
（転入－転出）

県 内 県 外 県 内 県 外
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５　市町村別の世帯数

(単位：世帯）

増　　加　　世　　帯 減　　少　　世　　帯

県内
転入

県外
転入

新設等 小計①
県内
転出

県外
転出

消滅等 小計②

県 計 382,485 251 390 456 1,097 280 425 738 1,443 -346 382,831 県 計

市 部 計 351,706 227 369 424 1,020 246 408 661 1,315 -295 352,001 市 部 計

郡 部 計 30,779 24 21 32 77 34 17 77 128 -51 30,830 郡 部 計

秋 田 市 138,336 94 160 143 397 68 242 238 548 -151 138,487 秋 田 市

能 代 市 20,675 16 10 22 48 9 14 44 67 -19 20,694 能 代 市

横 手 市 30,621 17 20 41 78 35 23 58 116 -38 30,659 横 手 市

大 館 市 27,440 15 40 35 90 28 29 66 123 -33 27,473 大 館 市

男 鹿 市 9,855 5 16 14 35 11 1 31 43 -8 9,863 男 鹿 市

湯 沢 市 16,356 6 14 23 43 5 7 20 32 11 16,345 湯 沢 市

鹿 角 市 10,516 4 16 15 35 5 6 22 33 2 10,514 鹿 角 市

由利本荘市 28,451 18 25 45 88 21 37 54 112 -24 28,475 由利本荘市

潟 上 市 12,608 15 16 20 51 15 12 25 52 -1 12,609 潟 上 市

大 仙 市 28,304 23 23 36 82 25 25 41 91 -9 28,313 大 仙 市

北 秋 田 市 11,140 4 8 13 25 6 4 28 38 -13 11,153 北 秋 田 市

に か ほ 市 8,502 7 14 11 32 6 2 11 19 13 8,489 に か ほ 市

仙 北 市 8,902 3 7 6 16 12 6 23 41 -25 8,927 仙 北 市

鹿 角 郡 1,892 1 5 1 7 2 2 7 11 -4 1,896 鹿 角 郡

小 坂 町 1,892 1 5 1 7 2 2 7 11 -4 1,896 小 坂 町

北 秋 田 郡 771 0 0 3 3 0 0 2 2 1 770 北 秋 田 郡

上小阿仁村 771 0 0 3 3 0 0 2 2 1 770 上小阿仁村

山 本 郡 9,040 6 2 11 19 9 3 32 44 -25 9,065 山 本 郡

藤 里 町 1,073 0 0 0 0 1 0 1 2 -2 1,075 藤 里 町

三 種 町 5,480 5 1 8 14 7 3 22 32 -18 5,498 三 種 町

八 峰 町 2,487 1 1 3 5 1 0 9 10 -5 2,492 八 峰 町

南 秋 田 郡 7,492 11 7 7 25 17 6 20 43 -18 7,510 南 秋 田 郡

五 城 目 町 3,120 3 4 2 9 4 0 7 11 -2 3,122 五 城 目 町

八 郎 潟 町 2,099 6 2 3 11 3 0 6 9 2 2,097 八 郎 潟 町

井 川 町 1,441 2 0 1 3 3 0 5 8 -5 1,446 井 川 町

大 潟 村 832 0 1 1 2 7 6 2 15 -13 845 大 潟 村

仙 北 郡 5,972 5 2 7 14 5 2 4 11 3 5,969 仙 北 郡

美 郷 町 5,972 5 2 7 14 5 2 4 11 3 5,969 美 郷 町

雄 勝 郡 5,612 1 5 3 9 1 4 12 17 -8 5,620 雄 勝 郡

羽 後 町 4,399 1 2 1 4 1 2 11 14 -10 4,409 羽 後 町

東 成 瀬 村 1,213 0 3 2 5 0 2 1 3 2 1,211 東 成 瀬 村

区　　分

2025年3月1日現在

区　　分 世帯数
世帯の
増減数

(①－②)

前月の
世帯数
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６　人口増減の月別推移
◆人口増減＝自然増減＋社会増減 （単位：人）

集 計 期 間 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 計
2019.10 ～ 2020. 9 -995 -996 -1,151 -1,281 -1,233 -3,925 -253 -882 -786 -843 -740 -837 -13,922

2020.10 ～ 2021. 9 -922 -1,006 -1,113 -1,303 -1,281 -3,866 -680 -950 -1,029 -588 -920 -970 -14,628

2021.10 ～ 2022. 9 -1,058 -1,006 -1,062 -1,339 -1,216 -3,897 -468 -796 -976 -829 -1,007 -1,305 -14,959

2022.10 ～ 2023. 9 -1,022 -1,332 -1,628 -1,698 -1,433 -3,991 -304 -982 -1,016 -818 -1,003 -1,174 -16,401

2023.10 ～ 2024. 9 -1,118 -1,408 -1,487 -1,654 -1,406 -4,381 -613 -1,149 -984 -1,117 -911 -1,061 -17,289

2024.10 ～ 2025.2 -1,139 -1,178 -1,518 -1,735 -1,361 -6,931

◆自然増減
《 出 生 》 （単位：人）

集 計 期 間 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 計
2019.10 ～ 2020. 9 394 361 353 380 331 363 396 343 405 420 377 385 4,508

2020.10 ～ 2021. 9 370 367 375 340 286 365 401 385 349 422 373 350 4,383

2021.10 ～ 2022. 9 346 398 347 359 303 326 305 360 345 318 354 344 4,105

2022.10 ～ 2023. 9 335 354 295 308 295 318 282 344 293 302 318 316 3,760

2023.10 ～ 2024. 9 297 262 294 292 249 271 302 292 211 323 286 287 3,366

2024.10 ～ 2025.2 291 244 261 244 227 1,267

《 死 亡 》 （単位：人）

集 計 期 間 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 計
2019.10 ～ 2020. 9 1,351 1,413 1,401 1,529 1,235 1,336 1,264 1,220 1,159 1,237 1,203 1,172 15,520

2020.10 ～ 2021. 9 1,272 1,305 1,483 1,595 1,294 1,457 1,332 1,328 1,179 1,189 1,299 1,286 16,019

2021.10 ～ 2022. 9 1,356 1,383 1,343 1,586 1,294 1,463 1,321 1,397 1,305 1,162 1,413 1,484 16,507

2022.10 ～ 2023. 9 1,462 1,575 1,796 1,790 1,436 1,441 1,300 1,407 1,253 1,298 1,451 1,460 17,669

2023.10 ～ 2024. 9 1,557 1,618 1,531 1,718 1,490 1,543 1,577 1,444 1,183 1,283 1,332 1,340 17,616

2024.10 ～ 2025.2 1,461 1,477 1,564 1,869 1,406 7,777

《 自然増減＝(出生)－(死亡) 》 （単位：人）

集 計 期 間 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 計
2019.10 ～ 2020. 9 -957 -1,052 -1,048 -1,149 -904 -973 -868 -877 -754 -817 -826 -787 -11,012

2020.10 ～ 2021. 9 -902 -938 -1,108 -1,255 -1,008 -1,092 -931 -943 -830 -767 -926 -936 -11,636

2021.10 ～ 2022. 9 -1,010 -985 -996 -1,227 -991 -1,137 -1,016 -1,037 -960 -844 -1,059 -1,140 -12,402

2022.10 ～ 2023. 9 -1,127 -1,221 -1,501 -1,482 -1,141 -1,123 -1,018 -1,063 -960 -996 -1,133 -1,144 -13,909

2023.10 ～ 2024. 9 -1,260 -1,356 -1,237 -1,426 -1,241 -1,272 -1,275 -1,152 -972 -960 -1,046 -1,053 -14,250

2024.10 ～ 2025.2 -1,170 -1,233 -1,303 -1,625 -1,179 -6,510

◆社会増減
《 県内への転入 》 （単位：人）

集 計 期 間 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 計
2019.10 ～ 2020. 9 780 769 684 602 643 2,493 2,106 648 712 848 842 772 11,899

2020.10 ～ 2021. 9 773 588 621 555 594 2,481 2,008 744 669 911 717 786 11,447

2021.10 ～ 2022. 9 732 684 548 558 579 2,353 2,096 1,074 817 916 980 761 12,098

2022.10 ～ 2023. 9 852 621 653 594 663 2,210 2,243 905 757 963 1,041 792 12,294

2023.10 ～ 2024. 9 883 607 581 569 706 1,923 2,325 842 707 918 913 771 11,745

2024.10 ～ 2025.2 748 634 584 572 721 3,259

《 県外への転出 》 （単位：人）

集 計 期 間 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 計
2019.10 ～ 2020. 9 818 713 787 734 972 5,445 1,491 653 744 874 756 822 14,809

2020.10 ～ 2021. 9 793 656 626 603 867 5,255 1,757 751 868 732 711 820 14,439

2021.10 ～ 2022. 9 780 705 614 670 804 5,113 1,548 833 833 901 928 926 14,655

2022.10 ～ 2023. 9 747 732 780 810 955 5,078 1,529 824 813 785 911 822 14,786

2023.10 ～ 2024. 9 741 659 831 797 871 5,032 1,663 839 719 1,075 778 779 14,784

2024.10 ～ 2025.2 717 579 799 682 903 3,680

《 社会増減＝(県内への転入)－(県外への転出) 》 （単位：人）

集 計 期 間 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 計
2019.10 ～ 2020. 9 -38 56 -103 -132 -329 -2,952 615 -5 -32 -26 86 -50 -2,910

2020.10 ～ 2021. 9 -20 -68 -5 -48 -273 -2,774 251 -7 -199 179 6 -34 -2,992

2021.10 ～ 2022. 9 -48 -21 -66 -112 -225 -2,760 548 241 -16 15 52 -165 -2,557

2022.10 ～ 2023. 9 105 -111 -127 -216 -292 -2,868 714 81 -56 178 130 -30 -2,492

2023.10 ～ 2024. 9 142 -52 -250 -228 -165 -3,109 662 3 -12 -157 135 -8 -3,039

2024.10 ～ 2025.2 31 55 -215 -110 -182 -421
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７　2025年2月の市町村の人口増減

◆市町村の人口増減概況 （単位：市町村）

増加した 減少した 増減なし

市 町 村 市 町 村 市 町 村

人口増減 0 25 0 25

自然増減 0 25 0 25

社会増減 8 17 0 25

《人口増減》上位5市町村

順　位 増加市町村 増加数(人) 順　位 減少市町村 減少数(人)

1 秋 田 市 451

2 横 手 市 178

3 由利本荘市 141

4 大 館 市 115

5 大 仙 市 98

《自然増減》上位5市町村

順　位 増加市町村 増加数(人) 順　位 減少市町村 減少数(人)

1 秋 田 市 266

2 横 手 市 122

2 由利本荘市 122

4 大 館 市 103

5 大 仙 市 87

《社会増減》上位5市町村

順　位 増加市町村 増加数(人) 順　位 減少市町村 減少数(人)

1 鹿 角 市 11 1 秋 田 市 185

2 男 鹿 市 9 2 横 手 市 56

3 北 秋 田 市 8 3 潟 上 市 24

3 に か ほ 市 8 4 由利本荘市 19

5 能 代 市 5 5 仙 北 市 14

区　　分 合　　計
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【要約表】市町村別の人口と世帯数（推計）

《 市町村の人口増減 》

増　　加: 0市町村

減　　少: 秋田市、横手市、由利本荘市等 25市町村

増減なし: 0市町村

人 口  転　　入  転　　出
総　　計 男 女 県  内 県  外 県  内 県  外

県 計 382,485 889,294 420,661 468,633 227 1,406 ***** 721 ***** 903 -1,361
市 部 計 351,706 810,383 383,275 427,108 208 1,264 355 679 453 864 -1,339
郡 部 計 30,779 78,897 37,369 41,528 19 142 43 42 69 39 -146
秋 田 市 138,336 294,671 139,231 155,440 97 363 133 261 125 454 -451
能 代 市 20,675 45,502 21,033 24,469 7 83 28 32 18 37 -71
横 手 市 30,621 78,211 36,998 41,213 17 139 31 51 67 71 -178
大 館 市 27,440 63,751 30,099 33,652 16 119 22 66 42 58 -115
男 鹿 市 9,855 22,031 10,390 11,641 6 54 13 24 19 9 -39
湯 沢 市 16,356 37,910 18,191 19,719 4 43 10 25 14 24 -42
鹿 角 市 10,516 26,122 12,366 13,756 6 37 8 30 8 19 -20
由利本荘市 28,451 69,592 33,746 35,846 14 136 29 42 26 64 -141
潟 上 市 12,608 30,575 14,402 16,173 11 50 17 25 40 26 -63
大 仙 市 28,304 71,709 33,612 38,097 15 102 35 60 46 60 -98
北 秋 田 市 11,140 26,914 12,698 14,216 4 57 12 21 14 11 -45
に か ほ 市 8,502 21,476 10,386 11,090 7 35 9 26 15 12 -20
仙 北 市 8,902 21,919 10,123 11,796 4 46 8 16 19 19 -56

 鹿　角　郡 1,892 4,273 2,005 2,268 1 11 1 9 3 5 -8
小 坂 町 1,892 4,273 2,005 2,268 1 11 1 9 3 5 -8

 北 秋 田 郡 771 1,729 841 888 1 7 0 0 2 0 -8
上小阿仁村 771 1,729 841 888 1 7 0 0 2 0 -8

 山　本　郡 9,040 21,687 10,100 11,587 4 47 10 6 22 4 -53
藤 里 町 1,073 2,523 1,201 1,322 1 2 0 0 1 0 -2
三 種 町 5,480 13,425 6,204 7,221 3 32 8 4 14 3 -34
八 峰 町 2,487 5,739 2,695 3,044 0 13 2 2 7 1 -17

 南 秋 田 郡 7,492 19,441 9,089 10,352 5 32 14 15 28 13 -39
五 城 目 町 3,120 7,468 3,509 3,959 0 11 5 10 9 2 -7
八 郎 潟 町 2,099 5,092 2,315 2,777 1 10 6 3 8 2 -10
井 川 町 1,441 4,095 1,897 2,198 2 6 3 0 4 1 -6
大 潟 村 832 2,786 1,368 1,418 2 5 0 2 7 8 -16

 仙　北　郡 5,972 16,902 7,930 8,972 3 23 12 5 7 9 -19
美 郷 町 5,972 16,902 7,930 8,972 3 23 12 5 7 9 -19

 雄　勝　郡 5,612 14,865 7,404 7,461 5 22 6 7 7 8 -19
羽 後 町 4,399 12,381 5,974 6,407 4 18 6 4 6 5 -15
東 成 瀬 村 1,213 2,484 1,430 1,054 1 4 0 3 1 3 -4

2025年3月1日現在

 区 　　分 世 帯 数 出  生 死  亡
対前月
増減数


